
 

 

 

 

Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Suprimentos e Serviços 
Setor de Licitações e Contratos  

 

 

 

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

Av. Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com 

 

 

1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 20230514 
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº. 9/2023-032-PMVX 

 

Primeiro Termo Aditivo do Contrato 

Administrativo nº. 20230514, Oriundo do 

Pregão Eletronico SRP nº 9/2023-032-PMVX, 

que entre si celebram, de um lado, FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DO 

XINGU e a empresa E ACACIO BRAGA 

LTDA, na forma abaixo. 

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato Administrativo, cujo objeto é Registro de Preços para 

eventual e futura prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos com 

fornecimento de peças, que entre si celebrarão o 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20230514, de um 

lado, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DO XINGU (SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE), inscrito no CNPJ sob o nº 11.190.812/0001-63, sediada na Rua 

Francisco Dall’Acqua nº. 009, Bairro Jardim Dall’Acqua, na cidade de Vitória do Xingu, estado do 

Pará, doravante simplesmente denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Sr. 

SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO – Secretário Municipal de Saúde, e a empresa E 

ACACIO BRAGA LTDA, inscrito no CNPJ n.º 36.924.195/0001-03, com sede na Avenida João 

Rodrigues, nº 1169, Anexo: A, Bairro Premem, na cidade de Altamira, estado do Pará, CEP 68.372-

191, telefone: (93) 99135-5759, e-mail: valcar2.atm@hotmail.com, doravante denominada 

simplesmente CONTRATADA, neste ato representada por seu Proprietário, Sr. EVALDO 

ACACIO BRAGA, nacionalidade Brasileira, Solteiro, Empresário, escrito sobre CPF nº 

749.000.212-53, Carteira de Identidade nº 4644229, órgão expedidor SSP - PA, residente e 

domiciliado na Avenida Djalma Dutra, nº 1456, Bairro Centro, na cidade de Altamira, estado do 

Pará, CEP 68371163,decidem modificar o Contrato Administrativo nº. 20230514. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO CONTRATO 

 

1.1 - As partes firmaram o Contrato Administrativo nº. 20230514, referente ao Pregão Eletrônico 

SRP nº. 9/2023-032-PMVX, que teve as suas condições fielmente observadas pelas partes. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO: 

 

2.1 - As partes convencionam a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 03 (três) 

meses, com início em 09/10/2024 à 09/01/2025, conforme autoriza Art. 57, Inciso II, da Lei nº. 

8.666/93 e alterações posteriores. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA -  DO ACRÉSCIMO 

 

2.1 - Fica modificado o Contrato Administrativo nº 20230514 firmado entre as partes, mediante o 

Acréscimos DE 25%  na quantidade, conforme planilha constante no subitem 2.1.2; 

 

2.1.1 - Conforme permite o Art. 65, Inciso I, Alínea “b”, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e 

suas alterações; 

 

2.1.2 - Planilha de quantitativos: 



 

 

 

 

Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Suprimentos e Serviços 
Setor de Licitações e Contratos  

 

 

 

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

Av. Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com 

 

 

 

 
CONTRATO Nº 20230514 

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

PORCENTAGEM 

%  

 QUANT. 

ACRÉSCIMO  

VALOR TOTAL 

DO ACRÉSCIMO 

015737 
SERVIÇOS DE VIDRACEIRO 

30 R$ 151,20 R$ 4.536,00 25,00% 7 R$ 1.058,40 

072480 
KIT LAMINAS DAS PALHETAS 

(8250A380)ITENS DO KIT:JOGO DE L 20 R$ 113,03 R$ 2.260,60 25,00% 5 R$ 565,15 

072481 
KIT FREIO DIANT CAPA0997-INTENS DO 

KIT:JGODE PASTILHAS FR 20 R$ 153,86 R$ 3.077,20 25,00% 5 R$ 769,30 

072482 
KIT FREIO TRAS 4600A106-INTENS KIT 

SAPATA FREIO TRASEIRO 20 R$ 368,72 R$ 7.374,40 25,00% 5 R$ 1.843,60 

072483 
KIT EMBREAGEM COD CAPA1004 

10 R$ 2.116,92 R$ 21.169,20 25,00% 2 R$ 4.233,84 

072485 
KIT DISCO DE FREIO DIANT CÓD 

CAPA0799 
20 R$ 682,06 R$ 13.641,20 25,00% 5 R$ 3.410,30 

072486 
KIT MOTO I CÓD CAPA 0196 

20 R$ 316,13 R$ 6.322,60 25,00% 5 R$ 1.580,65 

072487 
KIT CORREIAS I COD CAPA 0198 

20 R$ 307,74 R$ 6.154,80 25,00% 5 R$ 1.538,70 

075089 
PASTILHA DE FREIO RANGER  ANO 2011 

MANUAL 4 R$ 165,64 R$ 662,56 25,00% 1 R$ 165,64 

076173 
TROCA DE BARRA DIREÇÃO 

CAMINHONETE 20 R$ 104,36 R$ 2.087,20 25,00% 5 R$ 521,80 

076212 
TROCA DA CAIXA DE DIREÇÃO 

CAMINHONETE 10 R$ 414,44 R$ 4.144,40 25,00% 2 R$ 828,88 

076213 
TROCADA CORREIA DENTADA 

CAMINHONETE 20 R$ 104,36 R$ 2.087,20 25,00% 5 R$ 521,80 

076215 
TROCA DA LONA/SAPATA DE FREIO 

CAMINHONETE 60 R$ 107,34 R$ 6.440,40 25,00% 15 R$ 1.610,10 

076218 
TROCA ARTICULAÇÃO AXIAL 

CAMINHONETE 40 R$ 87,95 R$ 3.518,00 25,00% 10 R$ 879,50 

076225 
TROCA DE OLEO CAIXA DE MARCHA 

CAMINHONETE 5 R$ 119,26 R$ 596,30 25,00% 1 R$ 119,26 

076226 
TROCA DE OLEO DE CAMINHONETE 

60 R$ 92,43 R$ 5.545,80 25,00% 15 R$ 1.386,45 

076227 
TROCA DE PASTILHA DE FREIO 

CAMOINHONETE 60 R$ 74,54 R$ 4.472,40 25,00% 15 R$ 1.118,10 

076230 
TROCA DO DISCO DE FREIO 

CAMINHOMNETE LADO 40 R$ 104,36 R$ 4.174,40 25,00% 10 R$ 1.043,60 

076233 
TROCA DO FILTRO DE COMBUSTIVEL 

DE CAMINHONETE 60 R$ 86,47 R$ 5.188,20 25,00% 15 R$ 1.297,05 

076235 
TROCA DO PIVO DE CAMINHONETE 

SUPERIOR 40 R$ 95,41 R$ 3.816,40 25,00% 10 R$ 954,10 

076237 
TROCA DO PIVO INFERIOR 

CAMINHONETE 
40 R$ 104,36 R$ 4.174,40 25,00% 10 R$ 1.043,60 

076250 
SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE MOTOR 

COMPLETO LINHA LEVE 
10 R$ 2.519,44 R$ 25.194,40 25,00% 2 R$ 5.038,88 

076257 
APLICAÇÃO E/OU REMOÇÃO DE 

PELÍCULA. 
40 R$ 189,79 R$ 7.591,60 25,00% 10 R$ 1.897,90 

076281 
TROCA BALANÇA INFERIOR 

CAMIONETE 
41 R$ 184,86 R$ 7.579,26 25,00% 10 R$ 1.848,60 

076282 
TROCA BALANÇA SUPERIOR 

CAMIONETE 
41 R$ 152,06 R$ 6.234,46 25,00% 10 R$ 1.520,60 

076285 
TROCA BUCHA BALANÇA INFERIOR 

CAMIONETE 
61 R$ 116,28 R$ 7.093,08 25,00% 15 R$ 1.744,20 

076286 
TROCA BUCHA BALANÇA SUPERIOR 

CAMIONETE 
61 R$ 104,36 R$ 6.365,96 25,00% 15 R$ 1.565,40 

076300 
TROCA DO PIVO ARREBITADO 

8 R$ 93,92 R$ 751,36 25,00% 2 R$ 187,84 

076302 
TROCA ROLAMENTO DIANT 

CAMIONETE 
41 R$ 117,78 R$ 4.828,98 25,00% 10 R$ 1.177,80 

076364 
AMORTECEDOR DIANT - FIAT DUCATO 

8 R$ 758,08 R$ 6.064,64 25,00% 2 R$ 1.516,16 

076366 
AMORTECEDOR TRASEIRO - FIAT 

DUCATO 
8 R$ 587,44 R$ 4.699,52 25,00% 2 R$ 1.174,88 

076367 
PEÇA AUTOMATICO MOTOR PARTIDA - 

FIAT DUCATO 
10 R$ 393,42 R$ 3.934,20 25,00% 2 R$ 786,84 

076368 
PEÇA BIELETA ESTABILIZADORA - FIAT 

DUCATO 
10 R$ 104,99 R$ 1.049,90 25,00% 2 R$ 209,98 

076370 
PEÇA BOMBA DE COMBUSTIVEL - FIAT 

DUCATO 
6 R$ 591,32 R$ 3.547,92 25,00% 1 R$ 591,32 

076371 
PEÇA BOMBA DAGUA - FIAT DUCATO 

6 R$ 394,68 R$ 2.368,08 25,00% 1 R$ 394,68 

076372 
PEÇA BORRACHA DO ESTABILIZADOR - 

FIAT DUCATO 
10 R$ 60,43 R$ 604,30 25,00% 2 R$ 120,86 



 

 

 

 

Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Suprimentos e Serviços 
Setor de Licitações e Contratos  

 

 

 

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

Av. Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com 

 

 

 
 

      

076373 
PEÇA BUCHA BALANÇA - FIAT DUCATO 

20 R$ 87,85 R$ 1.757,00 25,00% 5 R$ 439,25 

076375 
PEÇA BUCHA MOLA TRASEIRA - FIAT 

DUCATO 
10 R$ 82,16 R$ 821,60 20,00% 2 R$ 164,32 

076376 
PEÇA CABO DE FREIO MÃO - FIAT 

DUCATO 
10 R$ 218,35 R$ 2.183,50 25,00% 2 R$ 436,70 

076377 
PEÇA CILINDRO RODA TRASEIRA - FIAT 

DUCATO 
10 R$ 164,00 R$ 1.640,00 25,00% 2 R$ 328,00 

076379 
PEÇA CONJUNTO BICO INJETOR - FIAT 

DUCATO 
8 R$ 2.190,18 R$ 17.521,44 25,00% 2 R$ 4.380,36 

076380 
PEÇA CORREIA DIREÇÃO - FIAT 

DUCATO 
10 R$ 106,49 R$ 1.064,90 25,00% 2 R$ 212,98 

076381 
PEÇA CORREIA DO ALTERNADOR - 

FIAT DUCATO 
10 R$ 119,13 R$ 1.191,30 25,00% 2 R$ 238,26 

076383 
PEÇA CORREIA DO AR CONDICIONADO 

- FIAT DUCATO 
10 R$ 89,42 R$ 894,20 25,00% 2 R$ 178,84 

076385 
PEÇA BATENTE ROLAMENTO 

AMORTECEDOR DIANT - FIAT DUCATO 
10 R$ 170,33 R$ 1.703,30 25,00% 2 R$ 340,66 

076387 
PEÇA COXIM DO CAMBIO - FIAT 

DUCATO 
10 R$ 285,98 R$ 2.859,80 25,00% 2 R$ 571,96 

076389 
PEÇA COXIM DO MOTOR - FIAT 

DUCATO 
10 R$ 346,65 R$ 3.466,50 25,00% 2 R$ 693,30 

076390 
PEÇA DISCO DE FREIO DIANT - FIAT 

DUCATO 
10 R$ 320,74 R$ 3.207,40 25,00% 2 R$ 641,48 

076392 
PEÇA DISCO DE FREIO TRASEIRO - FIAT 

DUCATO 
10 R$ 360,24 R$ 3.602,40 25,00% 2 R$ 720,48 

076397 
PEÇA GUIA INFERIOR PORTA 

CORREDIÇA - FIAT DUCATO 
8 R$ 190,55 R$ 1.524,40 25,00% 2 R$ 381,10 

076399 
PEÇA GUIA SUPERIOR PORTA 

CORREDIÇA - FIAT DUCATO 
8 R$ 164,00 R$ 1.312,00 25,00% 2 R$ 328,00 

076400 
PEÇA JOGO PASTILHA FREIO DIANT - 

FIAT DUCATO 
20 R$ 219,93 R$ 4.398,60 25,00% 5 R$ 1.099,65 

076401 
PEÇA JOGO PASTILHA FREIO TRASEIRO 

- FIAT DUCATO 
20 R$ 200,67 R$ 4.013,40 25,00% 5 R$ 1.003,35 

076402 
PEÇA POLIA DA CORREIA - FIAT 

DUCATO 
10 R$ 272,08 R$ 2.720,80 25,00% 2 R$ 544,16 

076403 
ROLAMENTO RODA DIANT - FIAT 

DUCATO 
10 R$ 345,78 R$ 3.457,80 25,00% 2 R$ 691,56 

076404 
PEÇA ROLAMENTO RODA TRASEIRA - 

FIAT DUCATO 
10 R$ 295,14 R$ 2.951,40 25,00% 2 R$ 590,28 

076405 
PEÇA TENSOR CORREIA DENTADA - 

FIAT DUCATO 
10 R$ 443,97 R$ 4.439,70 25,00% 2 R$ 887,94 

Valor total de acréscimo : R$ 61.138,39 

 

 

CLÁUSULA QUARTA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

 

103010203.2.048 Manutenção da Secretaria de Saúde  

103020210.2.051 Manutenção da Média e Alta Complexidade  

3.3.90.30.00 Material de consumo   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

 

CLÁUSULA QUINTA:  

 

4.1 - Permanecem inalterados as demais cláusulas do contrato administrativo. 

 

CLÁUSULA SEXTA:  

 

5.1 - O presente Termo Aditivo terá vigência apartir de sua assinatura. 

 

CLÁUSULA SÉTIMA:  

 

6.1 - O presente Termo Aditivo, previsto no contrato original, fundamentado na Lei Federal nº. 

8.666/93 e alterações. 

 



 

 

 

 

Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Suprimentos e Serviços 
Setor de Licitações e Contratos  

 

 

 

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

Av. Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com 

 

 

 

E por estarem de pleno e mútuo acordo, assinam o Presente Termo Aditivo, em 02 (duas) 

vias de igual teor e forma, para que surta os efeitos legais. 

 

Vitória do Xingu/PA, 01 de outubro de 2024 

 

 

 

________________________________________________________________ 

CONTRATANTE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO  

Secretário Municipal 

 

 

__________________________________________________________________________ 

CONTRATADA: E ACACIO BRAGA EIRELI 

CNPJ n.º 36.924.195/0001-03 

EVALDO ACACIO BRAGA 

CPF nº 749.000.212-53 

 

 

 

 Testemunhas: 

 

1 - ___________________________________ CPF: _______________________ 

 

2 - ___________________________________ CPF: _______________________ 
 


		2024-10-01T17:01:52-0300
	E ACACIO BRAGA LTDA:36924195000103


		2024-10-01T14:41:23-0300
	SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO:15335399287




